
МЧС РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГОПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КРАСНОДАРСКИЙ УЧЕБНЫЙ ЦЕНТР 
ФЕДЕРАЛЬНОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ»

П Р И К А З

J Q .  / J .  Краснодар №

О стоимости оказания платных образовательных услуг 
в ФАУ ДПО Краснодарский учебный центр ФПС, по реализуемым 

основным и дополнительным образовательным программам в 2022 году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273 «Об 
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 03.11.2006 
№174 «Об автономных учреждениях», Федеральным законом от 12.01.1996 №7 
«О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 07.02.1992 №2300- 
1 «О защите прав потребителей», Постановлением Правительства РФ от 
15.08.2013 г. N 706 "Об утверждении Правил оказания платных образовательных 
услуг", приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
26.08.2020 №438 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным программам профессионального 
обучения», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 01.07.2013 №499 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным профессиональным 
программам», приказом МЧС России от 28.03.2016 №149 «Об утверждении 
уставов федеральных автономных учреждений дополнительного 
профессионального образования, находящихся в ведении МЧС России», 
Порядком организации и осуществления образовательной деятельности в 
образовательных организациях дополнительного профессионального 
образования от 01.12.2015 №4-3-3-5493 п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить стоимость оказания платных образовательных услуг в ФАУ 
ДПО Краснодарский учебный центр ФПС, по реализуемым основным и 
дополнительным образовательным программам на 2022 год (Приложение).

2. Пункт 2 приложения №4 приказа ФАУ ДПО Краснодарский учебный 
центр ФПС от 19.02.2021 №56 «О порядке оказания платных образовательных 
услуг в федеральном автономном учреждении дополнительного



профессионального образования «Краснодарский учебный центр федеральной 
противопожарной службы» считать утратившим силу.

3. Настоящий приказ довести до всего личного состава Учебного центра 
в части касающейся и разместить на официальном сайте Учебного центра.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 
учебного центра (по учебной работе) - начальника отдела Березюк А.Н.

Начальник учебного центра А.П. Михайлов



Приложение 
к приказу ФАУ ДПО Краснодарский 

учебный центр ФПС

Стоимость оказания образовательных услуг по реализуемым основным и 
дополнительным образовательным программам в федеральном 
автономном учреждении дополнительного профессионального 

образования «Краснодарский учебный центр федеральной 
противопожарной службы» в 2022 году

№
п/п

Основные и дополнительные образовательные программы

Стоимость

Наименование образовательной программы Кол-во
часов

О
чн

о,
 

оч
но

 
с 

(Д
О

Т)

оч
но


за

оч
но

 
С 

(Д
О

Т)

1 2 3 4 5
Раздел 1. Дополнительные профессиональные программы

квалификации
-  программы повышения

1. Повышения квалификации по направлению: Гражданская 
оборона на современном этапе и перспективы развития 72 10750 4480

2. Повышение квалификации государственных инспекторов 
по надзорной деятельности 72 10750 4930

3. Повышение квалификации старших дознавателей 
(дознавателей) государственного пожарного надзора 72 10750 4480

4. Повышение квалификации начальников гарнизонов 
пожарной охраны 72 10750 4930

5. Повышение квалификации специалистов, ответственных 
за электрохозяйство 72 10750 4930

6. Повышение квалификации начальников (заместителей 
начальников) территориальных и объектовых отрядов 
ФПС МЧС России.

72 10750 4930

7. Повышение квалификации специалистов, ответственных 
за организацию работы по охране труда 72 10750 4930

8. Повышение квалификации должностных лиц по 
совершенствованию организации деятельности частей 
ФПС (начальники (заместители начальников) 
территориальных и объектовых отрядов ФПС).

72 10750 4930

9. Повышение квалификации начальников (заместителей 
начальников) пожарно частей ФПС МЧС России 72 10750 4930

10. Повышение квалификации начальников караулов пожарно
спасательных частей 72 10750 4930

11. Повышение квалификации лиц, проводящих обучение 
мерам пожарной безопасности 72 10750 4480

12. Повышение квалификации специалистов по программе 
«Монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем 
пожаротушения и их элементов, включая 
диспетчеризацию и проведение пусконаладочных работ».

72 10750 4480



2

13. Повышение квалификации специалистов но программе 
«Монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем 
пожарной и охранно-пожарной сигнализации и их 
элементов, включая диспетчеризацию и проведение 
пусконаладочных работ».

72 10750 4480

14. Повышение квалификации специалистов по программе 
«Монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем 
противопожарного водоснабжения и их элементов, 
включая диспетчеризацию и проведение пусконаладочных 
работ».

72 10750 4480

15. Повышение квалификации специалистов по программе 
«Монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем 
(элементов систем) дымоудаления и противодымной 
вентиляции, включая диспетчеризацию и проведение 
пусконаладочных работ».

72 10750 4480

16. Повышение квалификации специалистов по программе 
«Монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем 
оповещения и эвакуация при пожаре и их элементов, 
включая диспетчеризацию и проведение пусконаладочных 
работ».

72 10750 4480

17. Повышение квалификации специалистов по программе 
«Монтаж, техническое обслуживание и ремонт 
фотолюминесцентных эвакуационных систем и их 
элементов».

72 10750 4480

18. Повышение квалификации специалистов по программе 
«Монтаж, техническое обслуживание и ремонт 
противопожарных занавесов и завес, включая 
диспетчеризацию и проведение пусконаладочных работ».

72 10750 4480

19. Повышение квалификации специалистов по программе 
«Монтаж, техническое обслуживание и ремонт заполнений 
проемов в противопожарных преградах».

72 10750 4480

20. Повышение квалификации специалистов по программе 
«Устройство (кладка, монтаж), ремонт, облицовка, 
теплоизоляция и очистка печей, каминов, других 
теплогенерирующих установок и дымоходов».

72 10750 4480

21. Повышение квалификации специалистов по программе 
«Выполнение работ по огнезащите материалов, изделий и 
конструкций».

72 10750 4480

22. Повышение квалификации специалистов по программе 
«Монтаж, техническое обслуживание и ремонт первичных 
средств пожаротушения».

72 10750 4480

23. Повышение квалификации руководителей по программе 
«Современные подходы применения авиации при тушении 
пожаров»

32 4780 2090

24. Учебные планы обучения по охране труда и проверки 
знаний требований охраны труда работников организаций 40 5970 2835

25. Повышение квалификации председателей комиссий по 
устойчивости организаций, отнесенных к категориям по 
гражданской обороне

36 5375 2690

26. Оперативное управление мероприятиями РСЧС и ГО 
(Начальники гарнизонов пожарной охраны) 72 10750 4480

27. Подготовка граждан по оказанию первой помощи при 
жизнеугрожающих состояниях. 16 2390 1495



3

28. Повышение квалификации руководителей организаций, 
должностных лиц гражданской обороны РСЧС 36 5375 2240

29. Повышение квалификации «Руководителей организаций, 
отнесенных к категориям по гражданской обороне 72 10750 4480

30. Повышение квалификации председателей и членов 
комиссий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности

36 5375 2240

31. Повышение квалификации пожарных по тематике: 
«Организация и ведение аварийно-спасательных работ при 
ликвидации чрезвычайных ситуаций»

38 5675 2240

32. Повышение квалификации руководителей (работников) 
структурных подразделений, уполномоченных на решение 
задач в области гражданской обороны, в организациях

36 5375 2240

33. Обучение сотрудников военизированных 
горноспасательных частей действиям по ликвидации 
последствий дорожно-транспортных происшествий

36 5375 3360

34. Повышение квалификации «Работники, осуществляющие 
обучение в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций»

24 3580 1345

35. Повышение квалификации для руководителей 
организаций, индивидуальных предпринимателей, лиц, 
назначаемых руководителем организации, 
индивидуальным предпринимателем ответственным за 
обеспечение пожарной безопасности, в том числе в 
обособленных структурных подразделениях организации

72 10750 4480

36. Повышение квалификации для руководителей 
эксплуатирующих и управляющих организаций, 
осуществляющих хозяйственную деятельность, связанную 
с обеспечением пожарной безопасности на объектах 
защиты, лиц, назначенных ими ответственными за 
обеспечение пожарной безопасности

72 10750 4480

37. Повышение квалификации для ответственных 
должностных лиц, занимающих должности главных 
специалистов технического и производственного профиля, 
должностных лиц, исполняющих их обязанности, на 
объектах защиты, предназначенных для проживания или 
временного пребывания 50 и более человек одновременно 
(за исключением многоэтажных жилых домов), объектов 
защиты, отнесенных к категориям повышенной 
взрывопожароопасности, пожароопасности

72 10750 4480

38. Повышение квалификации для лиц, на которых возложена 
трудовая функция но проведению противопожарного 
инструктажа

54 8060 4850

Раздел 2. Дополнительные профессиональные программы -  программы 
профессиональной переподготовки

39. Профессиональная переподготовка по специальности 
«Пожарная Безопасность» с углубленным изучением 
профилактической деятельности

550 82120 37105

40. Профессиональная переподготовка начальствующего 
состава ФПС с углубленным изучением пожаротушения и 
аварийно-спасательных работ.

550 82120 37105



4

41. Профессиональная переподготовка для получения 
квалификации «Специалист по противопожарной 
профилактике»

250 37330 27250

Раздел 3. Основные программы профессионального обучения -  программы 
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих

42. Программа профессиональной подготовки по профессии 
16781 «Пожарный» 484 72266 -

43. 11ервоначальная подготовка спасателей МЧС России к 
ведению поисково-спасательных работ. 113 16872 10937

44. «Спасатель» 113 16872 10937
45. Программа первоначальной подготовки спасателей МЧС 

России к ведению горноспасательных работ 73 10900 6085

Раздел 4. Основные программы профессионального обучения -  программы 
переподготовки рабочих, служащих

46. Профессиональная переподготовка водителей пожарных и 
аварийно-спасательных автомобилей, оборудованных 
устройствами для подачи специальных световых и 
звуковых сигналов

250 37330 25235

47. Профессиональная переподготовка водителей для работы 
на специальных агрегатах автолестниц 250 37330 27250

48. Профессиональная переподготовка водителей для работы 
на специальных агрегатах автоподъемника коленчатого 
пожарного

250 37330 27250

49. Профессиональная переподготовка командиров отделений 
пожарно-спасательных частей 250 37330 24340

50. Профессиональная переподготовка помощников 
начальников караулов пожарных частей 250 37330 23890

51. Профессиональная переподготовка мастеров 
газодымозащитной службы 250 37330 25680

52. Профессиональная переподготовка старших диспетчеров, 
диспетчеров служб пожарной связи 250 37330 18965

53. Профессиональная переподготовка персонала системы 
обеспечения вызова экстренных оперативных служб по 
единому номеру «112»

250 37330 18965

Раздел 5. Основные программы профессионального обучения -  программы 
повышения квалификации рабочих, служащих

54. Повышение квалификации газодымозащитников 72 10750 9855
55. Повышение квалификации командиров отделений 

пожарных частей 72 10750 4930

56. Повышение квалификации водителей для работы на 
специальных агрегатах автоподъемника коленчатого 
пожарного

72 10750 4480

57. Повышение квалификации старших диспетчеров, 
диспетчеров служб пожарной связи 72 10750 4480

58. Повышение квалификации старших мастеров (мастеров) 
газодымозащитной службы 72 10750 4930

59. Повышение квалификации помощников начальников 
караулов пожарных частей 72 10750 4930

60. Повышение квалификации водителей для работы на 72 10750 4480



5

специальных агрегатах автолестниц
61. Повышение квалификации сотрудников и работников, 

работающих с электроустановками пожарных и аварийно- 
спасательных автомобилей и прицепов

72 10750 4030

62. Повышение квалификации водителей пожарных и 
аварийно-спасательных автомобилей 72 10750 4480

63. Повышение квалификации водителей, работающих на 
специальных агрегатах пожарной насосной станции 74 10750 4480

64. Повышение квалификации операторского персонала 
системы обеспечения вызова экстренных оперативных 
служб по единому номеру «112»

76 11350 5075

65. Повышение квалификации сотрудников и работников в 
качестве нештатных санитарных инструкторов 28 4180 1495

66. Повышение квалификации сотрудников и работников в 
качестве нештатных химиков-дозимегристов 30 4180 1495

67. Подготовка персонала дежурно-диспетчерских служб в 
рамках функционирования системы обеспечения вызова 
экстренных оперативных служб по единому номеру -112

36 5375 1795

68. Повышение квалификации водителей транспортных 
средств категории «В», оборудованных устройствами для 
подачи специальных световых и звуковых сигналов

36 5375 1790

69. Повышение квалификации водителей транспортных 
средств категории «С», оборудованных устройствами для 
подачи специальных световых и звуковых сигналов

36 5375 1790

70. Повышение квалификации пожарных-спасателей 72 10750 4930
71. Повышение квалификации пожарных (старших пожарных) 72 10750 4930
72. Повышение квалификации руководителей тушения лесных 

пожаров 72 10750 4930

73. Повышение квалификации постовых на посту 
безопасности газодымозащитной службы 30 4480 2465

74. Повышение квалификации пожарных (старших 
пожарных), по тушению пожаров в населенных пунктах, 
на производственных объектах и объектах 
инфраструктуры

72 10750 4930

75. Повышение квалификации «Аварийно - спасательные 
работы, связанные с тушением пожаров» по рабочей 
профессии спасатель

94 14035 8825


